
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 32         del  06/02/2014 

O G G E T T O 
 
 
Approvazione programma “Il viaggio della Memoria” del 21 e 22 febbraio 2014. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno sei del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Assente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Assente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

che la Repubblica Italiana, con la legge n. 211 del 20 luglio del 2000, ha istituito il  

"Giorno della Memoria" in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo 

ebraico e dei deportati militari e politici italiani nei campi nazisti", assegnando sin 

dall’art. 1,  alla giornata del 27 gennaio, data dell’abbattimento dei cancelli di 

Auschwitz,  la finalità di ricordare la Shoah (sterminio del popolo ebraico), le leggi 

razziali, la persecuzione italiana dei cittadini ebrei, gli italiani che hanno subìto la 

deportazione, la prigionia, la morte, nonché coloro che, anche in campi e schieramenti 

diversi, si sono opposti al progetto di sterminio, ed a rischio della propria vita hanno 

salvato altre vite e protetto i perseguitati;  

che con delibera n. 10 del 15 gennaio 2014 la Giunta Comunale ha approvato un 

programma di iniziative culturali finalizzate alla diffusione tra gli studenti di quanto 

accaduto al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti in 

modo da conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo 

della storia nel nostro Paese ed in Europa; 

che in sede di riunione tenutasi con i Dirigenti Scolastici degli Istituti Superiori,  in data 

23 gennaio 2014, l’Amministrazione comunale ha comunicato l’intento di realizzare il  

“Viaggio della memoria”, visita per studenti e docenti  del Museo Ebraico,  della 

Sinagoga e  delle Fosse Ardeatine di Roma con l’accompagnamento di un testimone 

della Shoah; 

che i dirigenti scolastici hanno complessivamente individuato n. 23 studenti 

accompagnati da n. 7 docenti che a cura dell’ente comunale, nelle giornate del 21 e 22 

febbraio si recheranno a Roma per visitare i succitati luoghi; 

che il “Viaggio della Memoria” sarà finanziato dall’ente limitatamente ai costi relativi ai 

23 studenti ed ai 7 docenti accompagnatori in attuazione di quanto riportato nel 

protocollo di intesa, approvato con  delibera n. 99 del 20/11/2013, tra il Comune di 

Molfetta e le Istituzioni Scolastiche Secondarie di Secondo Grado di Molfetta, 

attraverso il quale è formalmente costituito un collegamento in rete tra comune e 

scuole superiori finalizzato, tra l’altro, alla realizzazioni di attività culturali; 

Tutto ciò premesso: 



Visto che con nota prot. n. 6417 del 27 gennaio 2014, il Dirigente del Settore AA.GG. ha 

effettuato una indagine di mercato tra cinque agenzie viaggi locali per quantificare il 

costo dell’iniziativa; 

Visto che a fronte di due sole risposte pervenute da due agenzie locali si è proceduto a 

dettagliare le esigenze ponendo le due agenzie nella condizione di presentare un piano 

finanziario dei costi in condizioni di assoluta parità, in riferimento al quale è pervenuta 

la migliore offerta, per il totale espletamento del servizio (viaggio, vitto e alloggio e 

visite guidate) di € 4.850,00; 

Stabilito che potranno partecipare al “Viaggio della Memoria”, fino ad esaurimento 

posti del pullman,  rappresentanti dell’amministrazione comunale e delle istituzioni 

scolastiche esclusivamente a spese proprie con quota da versare direttamente 

all’agenzia viaggi che effettuerà il servizio; 

Visto che lo Statuto vigente di questo Comune ha previsto, tra gli obiettivi 

programmatici, il concorso del Comune finalizzato art.4, lett. m) - promuovere 

interventi per la pace e la solidarietà internazionale…; lett. k) - a “promuovere e 

sostenere le iniziative adeguate per l’organizzazione del tempo libero con particolare 

riguardo alle attività culturali, sociali e ...”;  

Visti i vigenti:  

T.U.EE.LL. D. L. vo n.267 del 18.8.2000;  

Statuto Comunale;  

Regolamento Comunale della Cultura;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore AA.GG e, 

di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Economico-Finanziario “a.i”, ai 

sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ii.,  

CON VOTI UNANIMI resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge 

 

 DELIBERA 

 

1. Approvare il programma  “Il Viaggio della Memoria”, visita per studenti e 

docenti al Museo Ebraico,  alla  Sinagoga ed  alle Fosse Ardeatine. 

2. DARE ATTO che la spesa di € 4.850,00 gravante sul cap. 22382 del bilancio 

2014, in corso di esercizio provvisorio, sarà impegnata e liquidata all’agenzia 

viaggi con successivo  atto del Dirigente del Settore  AA.GG.. 



3. DARE ATTO che responsabile del procedimento a norma della legge 241\90  e 

ss.mm.e ii. è  la sig.ra Rosa Losito. 

4. TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Dirigente Settore AA.GG., 

al Dirigente del Settore Finanziario, all’Economo Comunale per i rispettivi 

adempimenti di competenza.       

 

Dopo di chè, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134,comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica  

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente del Settore AA.GG. 

 f.to  Arch. Lazzaro  Pappagallo 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

                FAVOREVOLE 

Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 

       f.to  Dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 07/02/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


